
CS

Dětství a mládí

Margaretha Albertina Maria ‘Marga’ Klompéová se narodila 16. 
srpna 1912 v nizozemském městě Arnhem. Byla druhorozená z 
pěti dětí. Její matka Ursula Verdang pocházela z Německa, otec 
Johannes Klompé byl z Arnhemu, kde vlastnil papírnictví. 

Když však později v meziválečném období onemocněl, o svou 
živnost přišel a rodina zůstala na mizině. Na tuto přímou 
zkušenost života v chudobě Marga Klompéová nikdy 
nezapomněla. V dospělosti se proto stala zastánkyní sociálně 
slabších vrstev. 

V roce 1929 nastoupila na univerzitu v Utrechtu, kde získala v 
roce 1937 magisterský titul. Poté vyučovala chemii a fyziku na 
dívčí střední škole Mater Dei ve městě Nijmegen (v letech 1932–
1949). V roce 1941 získala titul PhD v matematice a fyzice. 
Další rok začala studovat na lékařské fakultě, ale přišla druhá 
světová válka, a studium byla proto nucena ukončit. Připojila se 
k nizozemskému protifašistickému odboji, kde působila ve 
vedoucí pozici a vybudovala rozsáhlou síť žen dobrovolnic.

Zásluhy za prosazení žen v politice

Po skončení války se začala věnovat politice, což bylo v té době 
pro ženu dost neobvyklé. Jako členka katolické lidové strany byla 
v srpnu 1948 zvolena do dolní komory nizozemského parla-
mentu, Sněmovny reprezentantů.  Byla rovněž členkou nizozem-
ské delegace při Organizaci spojených národů, kde působila v 
rámci třetího výboru Valného shromáždění OSN, který se zabýval 
otázkami lidských práv a humanitární problematikou. Během 
svého působení v OSN se účastnila vyjednávání Všeobecné 
deklaraci lidských práv. 

V roce 1952 se Marga Klompéová stala první ženou, která 
působila ve Společném shromáždění Evropského sdružení uhlí a 
oceli (předchůdce Evropského parlamentu). Před zavedením 
přímých voleb do Evropského parlamentu v roce 1979 byli 
členové tohoto orgánu delegováni vnitrostátními parlamenty 
členských zemí. V roce 1955 byla Klompéová jmenována 
členkou pracovní skupiny zřízené Společným shromážděním. V 
rámci skupiny se zabývala otázkami optimalizace provádění a 
rozšíření pravomocí Evropského sdružení uhlí a oceli a dále 

Marga Klompéová byla významná nizozemská vědkyně a pedagožka, která se 
během druhé světové války aktivně zapojila do nizozemského odboje. V roce 
1948 se stala poslankyní nizozemského parlamentu a podílela se rovněž na 
vyjednávání Všeobecné deklarace lidských práv OSN.

V roce 1952 se stala první členkou Společného shromáždění Evropského 
sdružení uhlí a oceli, předchůdce Evropského parlamentu. V této době se 
účastnila příprav Římských smluv. V roce 1956 se stala první ministryní 
nizozemské vlády. Jeden z jejich největších úspěchů, kterých během svého 
funkčního období dosáhla, bylo vydání prvního nizozemského zákona o 
všeobecné sociální ochraně. 

Marga Klompéová: vědkyně, politička 
a zastánkyně sociálně znevýhodněných 
(1912–1986)

©
 R

ob
 B

og
ae

rt
s,

 N
at

io
na

l A
rc

hi
ve

s 
of

 t
he

 N
et

he
rla

nd
s 

/ A
ne

fo

Průkopníci 
evropského 
projektu 



vytvářením jednotného trhu a jeho rozšířením na jiná odvětví 
(kromě uhlí a oceli). 

Své působení ve Společném shromáždění ukončila v roce 1956, 
kdy se stala členkou nizozemské vlády (středolevé koalice) v čele 
s ministerským předsedou Willemem Dreesem. Stala se tak 
vůbec první ženou, která v Nizozemsku zastávala pozici 
ministryně. Jeden z jejích hlavních úspěchů ve funkci ministryně 
pro sociální práci bylo přijetí zákona o všeobecné sociální 
ochraně, který nahradil dřívější nedostačující předpisy v dané 
oblasti.  Uvedený zákon vstoupil v platnost v roce 1965 a díky 
němu získal v Nizozemsku nárok na sociální ochranu každý. 
Klompéová se snažila změnit zaměření sociální politiky od 
pouhého charitativního působení na silnější sociální ochranu 
poskytovanou státem. 

Kromě toho se rovněž zasloužila o prosazení zákona o domech 
pro seniory, který měl řešit problematiku stárnoucí nizozemské 
populace, a dále zákona na podporu lidí a komunit žijících 
nomádským způsobem života. V letech 1966 až 1971 byla min-
istryní kultury a sociální práce v kabinetu předsedy vlády Pieta 
de Jonga. V roce 1971 získala čestný titul Minister of State, který 
se v Nizozemsku uděluje politikům za dlouholeté zásluhy v dané 
oblasti.

Poté, co vystoupila z politického života, se Klompéová nadále 
zasazovala o mezinárodní spravedlnost a sociální odpovědnost. 
Kritizovala například režim apartheidu v Jižní Africe. Marga 
Klompéová byla katolického vyznání. Papež Pavel VI ji jmenoval 
předsedkyní Nizozemské národní komise pro spravedlnost a mír. 
Kromě toho byla jedním ze zakladatelů svazu katolických univer-
zitních absolventek a dobrovolnické služby pro katolické ženy.

Za své odhodlání, lidskost a osobní přesvědčení se Marga Klom-
péová stala uznávanou a obdivovanou ženou. Díky tomu se jejím 
jménem v Nizozemsku pyšní mnoho škol, ulic a zdravotnických 
zařízení. Marga Klompéová zemřela 28. října 1986 v Haagu.


